UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS

UNCISAL

Transformada pela Lei n° 6.660 de 28 de dezembro de 2005

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 04/2017, DE 11 DE MAIO DE 2017

A Presidência do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de

Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições
regimentais, considerando a apreciação ocorrida em sessão ordinária realizada

em 2 de maio de 2017, bem como a aprovação do pleno,

RESOLVE:

Convocar a comunidade universitária e estabelecer normas regulamentares para
o processo de consulta através de eleição visando à escolha de nome para o

exercício do cargo de diretor do Centro de Tecnologia vinculado à Universidade
Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL.

*Esta Resolução, na íntegra, será disponibilizada no site da UNCISAL:
www.uncisal.edu.br.

Dê-se ciência.
E cumpra-se.

Profa. Dra. ROZANGELA MARIA FERNANDES DE ALMEIDA WYSZORMIRSKA
Presidente do CONSU

Publicada no DOE-AL de 12 de maio de 2017.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS

UNCISAL

Transformada pela Lei n° 6.660 de 28 de dezembro de 2005

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° A presente Resolução tem por finalidade estabelecer normas para a

realização da consulta à comunidade universitária da UNCISAL com o objetivo
de compor nome para nomeação no cargo de Diretor do Centro de Tecnologia

para o quadriênio 2017/2020.

Art. 2° O processo de consulta será conduzido por uma Comissão Eleitoral
designada especialmente para essa finalidade, pela Reitoria da UNCISAL,

segundo as normas constantes deste instrumento.

CAPÍTULO II

DA COMISSÃO ELEITORAL

Art. 3° A Comissão Eleitoral será composta por 7 (sete) membros:

I- 2 (dois) representantes docentes indicados pelos Centros;

II- 2 (dois) representantes discentes indicados pelo Diretório Central dos
Estudantes;

III- 2 (dois) representantes técnico-administrativos indicado pela PROGESP;

IV- 1 (um) representante indicado pelas Unidades Assistenciais.

§ 1° Será indicado pela Coordenadoria Geral Jurídica da UNCISAL - COJUR, um

representante para prestar assessoria diretamente à Comissão Eleitoral.

§ 2° É vedada qualquer remuneração ou vantagem aos membros da Comissão

Eleitoral pelos serviços prestados.

§ 3° A Comissão Eleitoral poderá constituir subcomissões específicas.

Art. 4° Compete à Comissão Eleitoral:

I- Elaboração do Regulamento e coordenação do processo de consulta à

comunidade da UNCISAL de acordo com o estabelecido nesta resolução;

II- Supervisão e fiscalização da campanha da consulta;

III- Realização da inscrição dos candidatos;

IV- Composição, nomeação e fiscalização das mesas receptoras;

V- Credenciamento dos fiscais e delegados indicados para acompanhar o
processo de consulta;

VI- Emissão de instruções sobre a sistemática de votação;

VII- Confecção, publicação, distribuição e guarda do material necessário ao

processo de consulta;

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS

UNCISAL

Transformada pela Lei n° 6.660 de 28 de dezembro de 2005

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO

VIII- Decisão sobre impugnações;

IX- Deliberação sobre recursos interpostos;

X- Delegação de poderes às subcomissões para execução de tarefas

específicas;

XI- Apuração dos votos no dia seguinte à eleição;

XII- Publicação e encaminhamento à Reitoria dos resultados da eleição;

XIII- Resolução dos casos omissos.

Parágrafo único. O cumprimento do disposto no inciso XII será de até 2 (dois)

dias úteis após a conclusão da eleição.

Art. 5° As decisões da Comissão Eleitoral serão tomadas por maioria simples,
cabendo recursos no prazo de até 48 horas à Reitoria.

CAPÍTULO III
DO CALENDÁRIO ELEITORAL

Art. 6º O processo eleitoral que trata esta Resolução será realizado conforme
calendário abaixo:

I- Inscrição dos candidatos: de 12 a 16 de maio de 2017, no horário das 8h

às 14h, na sala da Comissão Eleitoral, instalada no prédio sede da Escola
Técnica de Saúde Professora Valeria Hora – ETSAL da UNCISAL;

II- Homologação dos candidatos inscritos: 17 de maio de 2017, às 11h;

III- Sorteio do número de chapa: 17 de maio de 2017, às 11h30, na sala da

Comissão Eleitoral;

IV- Início da campanha eleitoral: 17 de maio de 2017, a partir das 12h;

V- Término da campanha eleitoral: 27 de maio de 2017, às 22h;

VI- Consulta à comunidade: 31 de maio de 2017. Será realizada no Prédio

Sede da UNCISAL obedecendo ao seguinte horário:

a) Para escolha do Diretor do Centro de Tecnologia: das 17h às 21h;

VII- Apuração: 01 de junho de 2017 no auditório Prof. Emil Burihan, andar
térreo do prédio sede da UNCISAL, às 8h.

CAPÍTULO IV
DOS CANDIDATOS

Art. 7º Será considerado elegível ao cargo de Diretor do Centro de Tecnologia os

candidatos que atendam os seguintes requisitos, de acordo com o Regimento
Geral da UNCISAL, artigo 55, parágrafo 3°:

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS

UNCISAL

Transformada pela Lei n° 6.660 de 28 de dezembro de 2005

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO

I- Ser docente efetivo, em exercício de seus cargos no respectivo centro;

II- Possuir preferencialmente a titulação mínima de Mestre;

III- Ter cumprido o período probatório de docência superior na UNCISAL.

CAPÍTULO V
DAS INSCRIÇÕES

Art 8° As inscrições dos candidatos se efetuarão mediante requerimento

assinado pelo candidato e entregue à Comissão Eleitoral. De acordo com o cargo
pleiteado, os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos:

I- Para o cargo de Diretor de Centro:

a) Declaração de tempo de serviço como docente efetivo na UNCISAL,
emitida pela Pró-reitoria de Gestão de Pessoas da UNCISAL;

b) Declaração que aceita as normas estabelecidas pela Comissão

Eleitoral.

§ 1° É vedada a inscrição de um mesmo candidato para mais de um cargo.

§ 2° As documentações exigidas no art. 9º serão juntadas em processo, com

folhas numeradas e rubricadas pelo primeiro secretário da Comissão Eleitoral, a
quem compete a guarda do mesmo.

CAPÍTULO VI

DOS ELEITORES

Art. 9º Serão participantes da consulta para escolha de Diretor de Centro de
Tecnologia:

I- Todos os integrantes do magistério superior da UNCISAL efetivos e em

exercício que estejam lotados nos Núcleos que pertençam ao respectivo
Centro;

II- Todos os alunos regularmente matriculados no 1° semestre de 2017 de
acordo com o calendário acadêmico/2017 da Uncisal, nos cursos de

graduação, que estejam desenvolvendo atividades teórico/práticas
curriculares em disciplinas vinculadas aos Núcleos que pertençam ao

respectivo Centro;

III- Todos os integrantes do corpo Técnico-Administrativo efetivos e em

exercício que estejam lotados no respectivo Centro.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS

UNCISAL

Transformada pela Lei n° 6.660 de 28 de dezembro de 2005

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO

§ 1° Caberá às coordenações dos Núcleos disponibilizarem a listagem dos

docentes e técnico-administrativos aptos a participarem da consulta para
escolha de Diretor de Centro dentro do prazo estabelecido pela Comissão

Eleitoral.

§ 2° Caberá à Controladoria Acadêmica encaminhar à Comissão Eleitoral a

relação de todos os alunos regularmente matriculados nos cursos tecnológicos
da UNCISAL.

Art. 10. O voto será facultativo aos participantes da consulta e não será

permitido o voto por procuração nem por correspondência.

CAPÍTULO VII
DA VOTAÇÃO

Art. 11. No processo de consulta será aplicada a paridade entre os segmentos

Docentes, Discentes e Técnico-Administrativos que exerçam suas atividades no
respectivo Centro.

§ 1° Depois de encerrada a votação para o cargo de Diretor do Centro de
Tecnologia às 21 horas, as urnas serão mantidas na sala da Reitoria localizada

no 3º andar do prédio sede da UNCISAL, a qual será lacrada com fita adesiva
onde será posta a assinatura de todos os fiscais das chapas presentes e dos

membros da Comissão Eleitoral e a chave da sala ficará em posse do presidente
da Comissão Eleitoral.

§ 2° A sala a que se refere o parágrafo 1º ficará sob a responsabilidade e guarda
da Vigilância Patrimonial da Uncisal, que deverá designar por ofício o

responsável.

§ 3° A urna será encaminhada pelo Presidente da Comissão para o local de

apuração no dia seguinte, acompanhada pelo fiscais das chapas presentes no
horário estabelecido.

CAPÍTULO VIII

DA CAMPANHA

Art. 12. É facultada a campanha eleitoral dos candidatos de acordo com as

normas que deverão ser estabelecidas pela Comissão Eleitoral.

Art. 13. A Comissão Eleitoral publicará no site da Uncisal toda regulamentação
relativa ao processo de consulta.

Art. 14. Durante a campanha deverá ser respeitado o cumprimento das

atividades administrativas, acadêmicas e assistenciais dentro dos expedientes
de funcionamento da UNCISAL.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS

UNCISAL

Transformada pela Lei n° 6.660 de 28 de dezembro de 2005

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO

Art. 15. É vedado todo e qualquer auxílio/benefício da UNCISAL à campanha

dos candidatos.

Art. 16. Será vedada a campanha dos candidatos através de utilização da

publicação oficial da UNCISAL.

CAPÍTULO IX

DA APURAÇÃO

Art. 17. A apuração será pública, com registro de imagem, e se realizará no
Auditório Prof. Emil Burihan (mini-auditório) do prédio sede da UNCISAL, no dia

seguinte após a votação, iniciando-se às 8h e os trabalhos não serão
interrompidos até ser computado o último voto, salvo por motivo de força maior.

Art. 18. Farão parte da Comissão Apuradora os membros da Comissão Eleitoral
e/ou as pessoas por eles recrutadas para auxiliar nos trabalhos.

Art. 19. Os trabalhos de apuração poderão ser acompanhados por um delegado

de cada chapa, credenciado pela Comissão Eleitoral.

Parágrafo único. Junto à Comissão Apuradora só poderão permanecer aquelas

pessoas definidas pela Comissão Eleitoral.

CAPÍTULO X

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 20. A Reitoria dará o apoio logístico necessário para a realização do
processo eleitoral.

Art. 21. Caberá recurso das decisões da Comissão Eleitoral, encaminhada ao

Reitor, no prazo de até 48 horas da ocorrência que motive o mesmo.

Art. 22. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral por maioria

simples dos seus membros.

Art. 23. Esta Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação.

58

SERVEAL - Serviço de Engenharia de Alagoas S/A

UNCISAL - Universidade Estadual de

Ciências da Saúde de Alagoas

jose.albuquerque
Realce

59

Universidade Estadual de Alagoas (UNEAL)

AMGESP - Agência de Modernização

da Gestão de Processos